

Gazeta Wielkopolska.

Wschód słońca o godzinie 3 min. 38.
Zachód o godz. 8 min. 23.

Kalendarz historyczny: Dnia 18 czerwca 1434 pogrzeb Władysława Jagiełły. — 1574 ucieczka z Krakowa Henryka Walezyusza. — 1831 bitwa pod Wilnem.

W kalendarzu rzymskim: Marka i Marcelina.
W kalend. słow: Długosława.

„Gazeta Wielkopolska“ wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświętych. W Poznaniu wynosi przedpłata kwartalnie 1 tal. 5 sgr., miesięcznie 15 sgr., tygodniowo 4 sgr.; na pocztach w cesarstwie niemieckim 1 tal. 12 sgr. 3 fen.; w austriacko-węgierskiej monarchii przedpłata roczna w c. k. urzędach pocztowych 6 zlr. 55 centów srebrem i 3 zlr. 87 centów w papierach bankowych; abonując wprost w Administracji Gazety Wielkopolskiej 12 zlr. w pp. bank.; w innych krajach cena miejscowa z doliczeniem odpowiedniego portoryum. Za inseraty płaci się po 1 sgr. 6 fen., za reklamy po 3 sgr. od przestrzeni wiersza drobnego pięciolamowego. Takowe przyjmują się w Administracji Gaz. Wielkopolskiej, jako też u pp. Fontowicza, w Bazarze, C. Adamskiego, ul. Wrocławska 9, Kaufmann et Palme, plac Sapiężyński i S. Zychlińskiego, ulica Berlińska 11, w Poznaniu; F. W. Rakowskiego, w Obornikach; L. Zboralskiego w Pleśzowie; Bonifacego Nowakowskiego, we Wrześni; R. Mosse, w stołecznych miastach Niemiec, Pradze, Wiedniu i Zurychu; Haack et Rabehl w Berlinie i Szczecinie; E. Schlott w Bremen (Bremen). Ogłoszenia, mające być umieszczone w najbliższym numerze, winny być złożone w Administracji przed godziną 10 z rana. — Listy przyjmują się tylko franco. — Rękopisy mniejszych rozmiarów niszczą się; większe zwracają się na poprzednie żądanie. — Redakcja i Administracja św. Marcin nr. 82 i ulica Podgórna nr. 5. Ekspedycja, Piekary nr. 7, wydaje gazetę od 5 do 7 godziny z południa.

Telegramy.

Paryż, 14 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu synodu protestanckiego Coquerel, głowa partii wolnomysłnej, oświadczył, że jego stronnicy zasadę niezawisłości od kościoła popierać będą. Część ludności protestanckiej skłania się ku liberalizmowi; schizma ze strony większości byłaby aktem pół-katolicyzmu. Ale schizma jest niemożliwą. Przewodniczący synodu Bastie jest zdania, że przy takich różnicach w wierzeniu niepodobna jest w jedności religijnej pozostać. Jeżeli lewica chce mocno stać przy wierze, wtedy prawica synodu może z nią nie zrywać, inaczej na rozłączeniu kościół tylko zyskać może.

Wiedeń, 15 czerwca. *Neue freie Presse* utrzymuje, że wprawdzie odwiedziny cesarza austriackiego w Berlinie, które wypadną między 2 a 10 września, będą tylko rewizytą, z tym wszystkim nie podobna jest nie widzieć ich znaczenia politycznego. Rozumie się, że cesarzowi Andrassy towarzyszyć będzie, a prawdopodobnie i ktoś jeszcze z domu cesarskiego. — *Presse* dowiaduje się, że cesarz przez cały tydzień jako gość na dworze berlińskim bawić będzie.

Londyn, 15 czerwca. Na posiedzeniu Izby niższej Graves uzasadniał wniosek, oświadczenia się przeciw wypowiedzeniu traktatu przez Francją i przeciw ograniczeniom, jakim ulegają angielskie okręty kupieckie. Postępowanie Francji zowie niesłusznym i niewielkomyślnym; zkądinąd zarzuca rządowi angielskiemu, że na żadne zmiany w traktacie przystać nie chciał. Wniosek poparty jest przez wielu członków Izby. Enfield i Gladstone bronią rządowi oznajmiając, że Anglia aczkolwiek żadnego odwetu wywierać nie będzie, zastrzega sobie jednak zniesienie ceł od win z innych krajów. Poczem wniosek cofnięty został.

Rzym, 15 czerwca. Przy okazji 26cioletniej rocznicy swego wstąpieniu na Stolicę, Papież przyjmował wiele krajowych i zagranicznych deputacy. Jutro odśpiewają wielkie Te Deum w Watykanie. Izba deputowanych przyjęła na dzisiejszym posiedzeniu układ dotyczący kolei Ponteba.

Paryż, 15 czerwca. Frakcja prawicy Zgromadzenia narodowego na wczorajszym swoim posiedzeniu postanowiła odstąpić na teraz od zamiaru formalnego interpelowania rządu co do jego wewnętrznej polityki, natomiast zaś wysłać delegacją do Prezydenta, któraby mu przedstawiła konieczność zmiany w tej mierze, inaczej bowiem Francja stanie się pastwą radykalizmu.

Paryż, 16 czerwca. Część prawicy delegowała pp. Saint-Marc-Girardin, Changarnier i hr. Audiffret-Pasquier do Prezydenta celem poczynienia mu uwag nad jego wewnętrzną polityką. — Komisya do prawa o wojskowości odrzuciła wniosek Thiersa chcący dozwolnić półrocznej służby ochotnikom.

Wiedeń, 15 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu Rada państwa przyjęła bez rozpraw wniosek domagający się, ażeby uposażenie dworu cesarskiego o 1 milion zlr. podwyższonym zostało.

Zagrzeb, 15 czerwca. Sejm kroacki zagajony został przez arcybiskupa Mihailovica jako komisarza królewskiego. Stronnictwo rządowe ma stanowczą większość na sejmie.

Monachium, 15 czerwca. Skutkiem rozporządzenia królewskiego zostali zamianowani na wydziale teologicznym tutejszego uniwersytetu: profesor nadzwyczajny Bach (uznający nieomyślność) profesorem zwyczajnym; zwyczajny profesor Silbernagel (uznający nieomyślność) oprócz katedry prawa kanonicznego ma sobie poruczony wykład dziejów kościelnych; nakoniec profesor Schegg (uznający nieomyślność) został tutaj z Würzburga przeniesiony. — Jednocześnie nadzwyczajny profesor Friedrich (starokatolik) posunięty został na zwyczajnego profesora wydziału teologicznego.

Monachium, 15 czerwca. Następcą tronu włoskiego przyjechał tu dziś zrana i stanął u posła włoskiego. O 11tej wieczorem prosto przez Brenner-księżę do Włoch powraca.

Walka z Rzymem.

Spensersche Ztg., poufny organ kanclerza, zamieściła następujący, widocznie inspirowany artykuł, który nago zuchwałą pewnością siebie zapowiada wyniszczającą walkę Kościołowi katolickiemu. Krok to stanowczy, głos niepozostawiający wątpliwości; dla tego w całości go tu podajemy w tłumaczeniu.

„Domesienia z ostatnich dni nie pozostawiają już wątpliwości, że nadużyciom kuryi rzymskiej, sięgającej w polityczne stosunki Niemiec, energicznie rząd stawia opór. Nie ma się czem ludzi i rzecz pewna, że to walka najniebezpieczniejsza z wszystkich, które Niemcy w nowym ukształtowaniu się swoim poczęły. Kład przeto zaprawdę nie bez zafrasowania walkę tę podejmuje, bo w niej występuje najnowsza kreacja europejska przeciw najstarszej. Kto zna państwa katolickie w Niemczech i historią kuryi rzymskiej, ten tylko całą doniosłość i niebezpieczeństwo walki pojmie należycie. Organa partii klerikalnej słusznie przeto drwiły sobie z lekkomyślnego zapędu prasy liberalnej, która rząd do walki ustawicznie przynaglała. Rzym jest dla każdego mocarstwa niebezpiecznym przeciwnikiem, ale najniebezpieczniejszym może dla nowo utworzonego niemieckiego cesarstwa, opartego na federalistycznym urządzeniu, podzielonem w sobie według religijnych wyznań. Walka teraz podjęta długo się powlecze, ważyć się będzie ustawicznie, jedną i drugiej stronie równie niebezpieczna. Nieprzyjaźni cesarstwu już sami z siebie klerikalni wyrzeką się reszty względów dla narodu swego i z cynizmem jeszcze większym przeciw rządowi wystąpią; katolicy państwu przychylni będą w wielkiem zafrasowaniu a nie mogąc pogodzić w sumieniu swoim tak przeciwnych sobie obowiązków nie zawsze się na stronę rządu przechyli; wreszcie tak zwani demokraci niemieccy pozbędą się resztki wstydu i otwarcie powiększą zastęp nieprzyjaciół pruskich przechodząc do obozu Jezuitów. Nawet internacjonalistów nie zabraknie w tym związku, gdyż morderców arcybiskupa paryskiego wiąże z przyjaciółmi wyłącznie chrześcijańskiego państwa właśnie niepoohamowana zawziętość na nowoczesny porządek w państwie a skłonność do zawiązywania sojuszu najsprzeczniejszych z sobą żywiołów te partje znamionuje. W jaki zaś sposób koryfeusze tych partii, tacy Kettlerowie i Jörgowie, kwestyą socyalną wyzyskują, to rzecz powszechnie znana. Może nawet dojść do tego, że wroga nam Europa, że pobita Francja nabierze z tych nowych wewnętrznych niesnasków odwagi do ponownych intryg przeciw co tylko do skutku przywiedzionej naszej jedności.

Lecz my się już cofnąć nie możemy i musimy rozpocząć walkę prowadzić do końca. Nie jest to walka przypadkowa, ale walka konieczna, jak zjawisko w naturze. Nie agitacye starokatolików, nie ekskomyunikacye walkę tę wywołały — przyczyny głębiej się kryją. Utworzenie niemieckiego cesarstwa pod dynastją protestancką, nawet już w r. 1866 wyniesienie się największego państwa protestanckiego do prawdziwej wielkiej potęgi — oto czego nam darować nie umieją. Sprawą francuzkiej partii w Watykanie stało się to, że miłującego osobiście spokojność naczelnika kościoła zdołano przy-

naglić do ogłoszenia nieomyślności za dogmat, ażeby przez to w Niemczech rozdmuchać na nowo niezgodę i zawziętość między konfesyami, która już była znikła. W chwili skonu burmistrzowanie francuzkie po Europie ostatniem wysileniem tę zatrutą strzałę wymierzyło w serce Niemiec. Ta partya do dziś jeszcze w Watykanie przewodzi, dziś jeszcze do coraz to zuchwalszych pretensyi w obec Niemców pobudza. Nie zadawalnia się ta partya, że dogmat o nieomyślności swobodnie w Niemczech ogłoszony, nie dość jej zupełnej niezawisłości kościoła od państwa, chce raczej sama i nad państwem przewodzić, sama wyłącznie w Niemczech panować.

Najnowsze odezwanie się Rzymu do naszego rządu i pretensye kuryi wypowiedziane są w takim tonie i sięgają tak daleko, jak tego od czasów Grzegorza VII i Inocentego III nie ma przykładu. „Przeciw nieznośnej tyranii mocarzy tego świata, znajdowali uciśnieni i biedni zawsze obrońcę i mściciela w Rzymie“ — powiedział niedawno *Voce della verita* i genewska korespondencya: pierwsze pismo samego papieża, drugie partii nad nim przewodzącej. Jak potężny polip wyciąga propaganda jezuitska ramiona swoje ku wszystkim stronom, wszędzie się wciska, ze wszech stron olbrzyma co tylko z choroby wyleczonego narodu niemieckiego obejmuje i opasuje. W państwach katolickich aż do koszar żołnierskich przedzierają się zuchwałe o panowanie zakusy tego wojującego kościoła, w protestanckich zaś z dniem każdym wzmagają się propagandy czyniąca konwertytów. A więc nie z głupiej zarożumiałości, nie z przechwalczącej pewności zwycięstwa walczymy z Rzymem, — walczymy raczej, bo walczyć musimy.

A walczymy w tej ugruntowanej nadziei, że po ciężkiej walce zwyciężymy. Sprawa nasza dobra jest, gdyż to sprawa duchowej wolności i samodzielności państwa. Walczymy o moralne zdrowie naszego narodu. Wszakże nawet pod uciskiem wojskowego despotyzmu, jak w Moskwie, mogło się życie utrzymywać i rozwijać w świeżości — ale gdzie rządził ksiądz, jak w Polsce i Hiszpanii, tam mimo największych wysiłen i ciągłej walki zaschły zdroje życia i nie zakiełkowało nic zgoła. Walczymy zaś z zapaśnikiem, który w niepojętym zaślepieniu sam siebie oderwał i odepchnął od prawdziwych źródeł swojej potęgi. Przez ogłoszenie dogmatu o nieomyślności przestoczyła się zupełnie istota kościoła: stał on się despotyzmem nieograniczonym, okropnym, wyłącznym despotyzmem. Ruch starokatolicki nie odpowiedział oczekiwaniom do niego przywiązywanym, ale jest to niezawodnie pierwsze zjawisko, — będzie ich długi nieprzerwany szereg dzień po dniu. Sumienie niemieckie uśmiercić się nie pozwoli.

Prócz tego w samym Rzymie panuje rozdwojenie. Jezuiti toż to przecie nie sama kurya; opanowali oni tylko takową i bezwzględnie nad nią przewodzą, ale też narobili sobie nawet w samym Watykanie nieprzyjaciół zacietych a możnych. Pokaże się to zapewne już przy przyszłym wyborze papieża.

A wreszcie Rzym szanował zawsze śmiałą i zdecydowaną potęgę i rachował się zawsze z odważnym przeciwnikiem. Związek Francji z kuryą to po niemałej części skutek tego, że Filip Piękny i Ludwik XIV potężną swoją władzę obrócili bez obawy i względu przeciw zchciankom kuryi i nie troszczyli się o gadaniny swoich spowiedników. Rzym — dowodzi to historia tego zadziwiającego imienia — umie zdecydowaną występującą potęgę państwa należycie uszanować.

Lecz zaprawdę tylko stanowczo i zdecydowano występującą potęgę szanuje Rzym, — chwiejność i dobroduszną słabość wysmiewa, a niewczesną chęć pojednania nagradza a raczej karze zuchwałą i wyniosłą surowością. Jeżeli więc nie jesteśmy pewni siebie i nie zdecydowani do przewalczenia rozpoczętej z Rzymem wojny aż do ostatecznego końca, natenczas lepiej już teraz zawczasu nagnijmy karku pod jarzmo, przeprosmy i starajmy się o wyjednanie sobie łagodnej kary. Bo zaiste nie mogłoby Niemcy i Prusy spotkać większe nieszczęście nad to, gdybyśmy rozpoczynając się walkę w jakiej słabej chwili, zastraszeni niebezpieczeństwem, przerwać mieli jakim uludnym kompromisem i tak w połowie drogi stanęli. Zachwiałyoby to naszą wewnętrzną i zewnętrzną

powagę tak silnie, iżby przez to zgasła nawet aureola nasza w ostatnich wojnach nabyta. Jeżeli przeto jesteśmy przekonani o potrzebie tej walki, natenczas na bok odrzucić należy wszelkie inne względy, nawet wzgląd na konserwatywne interesy. Kto z Rzymem walczy, temu pochew odrzucić daleko i już nie chować miecza.“

Program jasny, wypowiedzenie wojny stanowcze i nieodwołalne!

A choć do Rzymu i kuryi rzymskiej adres, i niby to tylko przeciw jezuićkiej propagandzie zwrócone ostrze miecza, dzieciństwem byłoby wierzyć i sądzić, że nas ta sama nie dosięgnie ręka.

Nie brak już dziś dowodów, że w każdej katolickiej instytucji i właściwości, a nawet własności, w każdej osobie, w każdym katoliku widzą żołnierza wojującego kościoła i węg godzą. Który zaś katolik Polakiem zarazem, tém wybitniej im się przedstawia, tém pewniej i skwapliwiej na cel go biorą.

Przeciw Polakom, przeciw naszemu katolickiemu duchowieństwu zwróciło się najprzód prawo o szkólnym dozorcze, nasze towarzystwa społeczne i katolickie cele mające za zadanie, najpierw doznały i nieustannie doznają nagabywania.

Jeżeli katolikom niemieckim grozi jedna walka, nam grożą dwie, a może dwa razy i sto razy dwie.

Łudzić się już nie wolno, cofnąć nie można, — trzeba się bronić i walczyć do końca!

Na bok tedy wszelkie nasze wewnętrzne spory, różnice stronnictw: powódź wzrasta, dom gore i wszystkim grozi niebezpieczeństwo życia!

Wszystcyśmy wyzwani i zagrożeni, a wszyscyśmy przeciw żądni życie i przyszłości!

Można wieść spór o to, przez co nam większą w teraźniejszym i tutejszym położeniu zadać można szkodę, czy przez porażkę na wierze, lub narodowości, ale o to sporu być nie może z nikim, że przez jedno i drugie chcą osiągnąć ten sam skutek: naszą zagładę!

Nie ma wyboru i nie ma, nie może być innej taktyki, jak tylko obrona szczerą, energiczną, a zgodną i solidarną tak wiary, jak narodowości.

Dwa miecze wymierzone w dwa życia, ogniska i źródła, a czy ten lub ów pierw spadnie, albo czy razem uderzą — skutek ten sam, bo śmierć.

Któż więc będzie różniczkował i wybór czynił w takiej alternatywie, czy mu przesyją serce lub utną głowę?...

Rozum polityczny, zdrowy rozsądek, popęd zachowawczy nakazują połączonymi siłami chronić się przed obu ciosami i bronić razem i głowy i serca, bo to znaczy — życie!

— Z **Berlina** telegrafują do *Dziennika Pozn.* pod dniem 15 czerwca: „Na ostatnim zebraniu koła sejmowego w Berlinie obecnymi byli wszyscy członkowie oprócz p. Krzyżanowskiego.

Postępowanie p. Krzyżanowskiego było przedmiotem obrad. Wszyscy członkowie koła uznali postępowanie prezesa za pełne taktu i słuszne i zniewolili go jednogłośnie do zatrzymania nadal prezesostwa w kole. Przy pierwszych obradach nad prawem o Jezuitach nie był obecnym ks. Bismarck, oczekują go w poniedziałek przy drugim czytaniu rozczegonego prawa, podczas którego dr. Niegolewski zabierze głos.“

Obywatele powiatu krotoszyńskiego ogłosili w *Dzienniku Poznańskim* list otwarty do swego posła p. Krzyżanowskiego wystosowany. Przy tej sposobności nadmieniamy, że przedstawienia tych obywateli i wszystkich pism polskich W. Księstwa Poznańskiego, ażeby p. Krzyżanowski swego mandatu nie składał i przez to ludności naszej na rozdwojenie i na wielkie materialne straty przez wybory nie narażał, lecz raczej od głosowania się wstrzymywał, jeżeli sumienie mu nie pozwala głosić solidarnie z innymi posłami polskimi, wysłuchaniami nie zostały. P. Krzyżanowski złożył bowiem mandat 14 m. b. Wzmiankowany list brzmi, jak następuje:

Krotoszyn, 12 czerwca.

Szanowny Pośle!

Obiierając Cię na posła do parlamentu niemieckiego, powierzyliśmy Ci krzesło poselskie z całą ufnością i z całą wiarą w Twą znaną gorliwość obywatelską. Nasze przypuszczenia zawiedzionemi nie były; wystąpienie bowiem Twe podczas obrad parlamentarnych okazało, że znasz swe obowiązki obywatelskie i że znasz dolegliwości kraju swego. — Tymczasem walczyć Ci przychodziło z niejednymi przeciwnościami i z niejednym zapatrywaniem, które Twemu nie odpowiadało. W przeszłej kadencji Twój zamierzała część pewna Twych prawdziwych wyborców obarczyć Cię podobnym wstrętnym zapatrywaniem, które na sejmie przedstawił i poprzeć miał. Wtenczas udałeś się słusznie wprost do nas, nim rzeczona petycja Cię jeszcze doszła. Po zobopólnym jednak porozumieniu się strona druga uznała niewłaściwość swego wymagania, nie nadesłała Ci w biegu będącej petycji i pozostałaś znów na swym posterunku tak, jak to sobie tylko życzyć mogliśmy. Teraz przecież — gdy Cię obrzucano zkądinąd petycjami, których i Ty sam w całości nie podzielasz, a przez które wszędleś mimo szlachetnych Twych zamiarów w kolizyę z swymi kolegami koło poselskie tworzącymi — stawiasz nas w niekompetentności żądając, abyśmy rozstrzygnęli Twą sprawę. Tej wysokiej godności, być sędzią przedstawionej sprawy w Twój odezwie „Do moich wyborców“ uzurpować sobie nie możemy. Albowiem 1) trudno nam sądzić kogoś nie wysłuchawszy go w pierw; 2) nie możemy brać w swoje ręce prawa, które przynależy również drugim powiatom, które powołałyby już swych posłów przed swe forum, gdyby były niezadowolnione z ich czynności poselskiej; 3) nie mamy prawa powoływać Twych kolegów do wyjawienia tajemnic z posiedzeń, które li dla członków tegoż koła są jawne.

Dzisiaj, skoro wystąpiłeś z koła, trudno Ci już w niem zasiadać. Mandat Twój ustał dla niego z wyjawieniem tajemnic posiedzeń Waszych. Atoli nie rób nam wyborcom napróżno pracy, jaką będziemy mieli w nowym wyborze Twego następcy. Gdy Ci nie pozwala — oby tylko chwilowo! — charakter Twój publiczny brać dalszego udziału wśród koła, zechciej przynajmniej nie składać teraz mandatu wśród parlamentu. Chociaż czasem zbiegiem przeciwnych okoliczności zasiadać nie będziesz swego krzesła i przy ważniejszych kwestiach, zawsze Cię mieć będziemy za wytlómaczonego, boć znamy Twe szlachetne myśli, dobre czyny dla naszej biednej Ojczyzny!

Racz przyjąć od nas serdeczne obywatelskie pozdrowienie w imieniu jedności!
Chełkowski. Chosłowski. X. Kegel. X. Pawłowski. Przyłuski. Modlibowski. Doktor Kumpf. Pluciński. Szymoński.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Poznań, 15 czerwca.

Walka państwa niemieckiego z kościołem rozpoczęła się na całej linii. W pismach rządowych i radykalnych, w ministerstwach, w parlamencie zawrzał bój srogi. Na czele naszego pisma podajemy hasło przez rząd wydane w jednym z jego organów. W parlamencie stronnictwa radykalne niezadowolając się propozycją rządu chcącego skreślić tylko wolność ruchu i działalności Jezuitów, stawily poprawkę, ażeby tak im jak i innym zakonnikom katolickim całkiem pobytu w cesarstwie zabronić.

Najnowszy numer *Nordd. Allg. Ztg.* donosi znów, co następuje: „Ponieważ biskup warmiński Dr. Kremetz nie odpowiedział dotąd na pismo ministra oświecenia Dr. Falka z d. 21 m. p. w sprawie ekskomuniki Dr. Wolmana i Dr. Michelisa, został przeto wezwany dnia 11 m. b. do oświadczenia się w ciągu tygodnia, po upływie którego jeżeli nie nadejdzie odpowiedź, będzie ministerstwo uważało, że jego żądania zostały odrzucone i postąpi sobie odpowiednio.

Biskupowi zaś Namszanowskiemu kazała władza odebrać wszelkie urzędowe insignia i sprzęty, jakie posiadał jako biskup i proboszcz wojskowy.

Dziś ma mieć miejsce drugie czytanie prawa względem Jezuitów w parlamencie niemieckim.

Cesarz austriacki ma przycyć około 5 września do Berlina i zabawić do 11.

W imieniu delegacji galicyjskiej interpelował pan Grocholski ministerstwo austriackie, czy zachowa program w mowie tronowej względem Galicji zapowiedziany. Odpowiedź prezesa ministerstwa będzie w tej sprawie stanowczą.

Wiadomości o wyborach w Węgrzech brzmią po myślnie dla stronnictwa rządowego.

Ojciec św. przyjmował w sobotę liczne deputacje z powodu rocznicy swjej intronizacji.

W Genewie rozpoczął sąd polubowny w sprawie Alabamy dnia 15 swe posiedzenia.

W sobotę odbył także ambasador niemiecki hr. Arnim długą konferencję z p. Thiersem. Zajmowano się podobno wyplatą reszty kosztów wojennych i ewakuacją zajętych departamentów przez wojsko niemieckie. Jeden miliard ma być już w tym roku zapłacony.

Wiadomości urzędowe.

NPan raczył dzierżawcy dóbr rycerskich Gersdorff w Prusimie w powiecie międzychodzkiem i farbierzowi Adolfowi Kadoch w Międzychodzie nadać medal na wstędze za ocalenie życia, radcę sądu powiatowego Hanow w Toruniu mianować radcą sądu apelacyjnego w Bydgoszczy, a prokuratora Schmieden w Poznaniu radcą sądu apelacyjnego tamże.

W Czarnkowie w obwodzie rejencyjnym bydgoskim otworzoną zostanie dnia 1 lipca br. połączona z tamtejszym urzędem pocztowym stacya telegraficzna z ograniczoną służbą dzienną.

Korespondencya Gazety Wielkopolskiej.

Z Górnego Szląska.

Powszechne jest u nas o Górnym Szląsku wyobrażenie, że to wyspa polonizmu, dokoła niemieczną oblana. Pochodzi to zdąd, że głównie brzegi komunikacyjne, które się do Górnego Szląska dociera, z niestosownej dla nas Wielkopolan prowadzą strony. Jedziem bowiem zwyczajnie na Wrocław a wtedy za Ryzdyną porzucając Wielkopolskę, przychodzi nam przejeżdżać aż do Wrocławia przez kraj czysto niemiecki, następnie znów z Wrocławia ku Gogolinowi przez kraj niemiecki. To sprawa, że wystawiamy sobie kraj ten jako odcięty od polszczyzny. Tymczasem puszczając się od strony Kępna ku Szląskowi, szłoby się ciągle bez przerwy osadami polskimi przez cały Górny Szląsk wszcz aż do Oświęcimsa a ztąd już w Krakowskie. Kierunku południowo-wschodniego się trzymając, można od brzegów Bałtyckiego morza polskimi osadami iść ciągle przez Prusy, Wielkopolskę, Górny Szląsk, Galicyę aż ku Bukowinie. Na tej linii bez przerwy lud polski osiadły, a jest to linia nie krótka.

Ciekawy byłam bardzo Górnego Szląska. Istotnie smutnie wygląda dla Polaka ta piękna, bogata i żyzna kraina. Jest to jedna z najbogatszych okolic w Europie a jednak lud w największej na niej nędzy! Jest to jedna z tych okolic Europy, gdzie przemysł do bardzo wysokiego podniesiony stopnia a jednak lud polski najmniejszego w tém podniesieniu nie ma udziału. Przemysłowcom innojęzycznym służy tylko za bydlę robocze i to za tanie bydlę robocze. Służy im za przedmiot wzgardy, lekceważenia, pośmiewiska, za przykład nędzy

i ciemnoty.

I w czémże wina tego ludu, że tak nędzny i ciemny? Wina wielka zaiste, bo się polskim zrodził. Urodził się polskim a rząd dobrotliwy chciał go mieć niemieckim. Więc go Austriacy germanizowali i już przeszło sto lat germanizują Prusacy i to z taką rafineryą germanizacyjną, że trudno o większą. I cóż za rezultat tych usiłowań? Że go nie zniemczyli dotąd, ale zgłupili, demoralizowali, do materialnej i moralnej nędzy przywiedli.

Ta część ludu, która w świat nie wychodzi, zagrody się trzyma, ta część została polską, nie zniemczyła się. W szkole uczono po niemiecku, niczego się nauczyć nie mogła i dla tego w ciemnocie pozostała. Druga część ludu, ruchliwsza, która niewątpliwie do niemieckiej, energiczniejszej natury w sobie obejmuje i przechodzi do miast, do przemysłu, ta część ludu zdemoralizowana zupełnie, pozbawiona wszelkich uczuć, które istnienie człowieka uczyniają. Na pytanie, czy są Polakami, odpowiadają, że są Dajcze i Polisz! Jakto być może, kiedy nikt na raz Polakiem i Niemcem nie jest?

Oni na to, że „poradzą“ po polsku i po niemiecku, i to z dumą jakąś odpowiadają. — Poradzać wprawdzie po polsku, ale tak, że uszy bolą, poradzą też po niemiecku, ale tak lichy, że się Niemcy z nich śmieją. W tém też powód, że Niemcy nimi gardzą, z tej niby przyczyny, że ani mówić nie umieją. Tak więc Poiak, który niegdyś ojczysty język swój tak wymownym czuł w gębie, że Niemca Niemcem, tj. niemym zwał, dziś od tego samego Niemca dla swjej niemowności pogardzony. Odmienili się losy.

Lecz i ta część jeszcze niemiecką nie jest. Czując atoli, że polskim językiem nie władnie dobrze, widząc ten język prześladowany, nieużywany przez stany wyższe, które tam zupełnie są niemieckie, stracił tę miłość do mowy ojczystej, która napełnia każdego Polaka przekonaniem, że mu nie wstyd nie umieć po niemiecku, byleby po polsku umiał. Z drugiej strony nie umiejąc po niemiecku a widząc język ten w poważaniu w urzędzie, w przemysle, w towarzystwie wyższym, czuje się upośledzonym, niższym, a w skutek tego tak pokorny. Chce zapomnieć, że jest Polakiem, chciałby się może Niemcem nazwać, gdyby nie to, że po niemiecku dobrze nie umie, i nie to, że mu sumienie choć słabym już tylko głosem mówi, że matki zdradzać się nie godzi.

Tak to gospodarowano na Górnym Szląsku, tak uczono moralności, że ludek polski pochodzenia swego się wstydzi, zapiera się matki narodowej, a cóż go wstrzyma od zaparcia matki rodzonej? Lud polski wstydzi się, że jest polskim, że jest takim, jakim go Bóg stworzył. Lud polski wstydzi się, że jest polskim, chociaż odebrał takie dary od Boga, że się raczej chlubić z tego powinien! A jednak się wstydzi!

Istotnie, jeżeli jest Nemezis historyczna, jakąż karę wymierzy za taką demoralizację, za takie przewrócenie wszelkich przyrodzonych pojęć? Taki bowiem jest stan ludu polskiego na Szląsku, że zgrozą napełnia serce, bo się widzi, że się tu dokonywa zimną krwią zbrodnia i to zbrodnia okropna, bo moralne zabójstwo całego narodu. Tu się widzi wyraźnie, że zniemczenie do znikczemnienia prowadzi a — taki los i dla Wielkopolski chcą zgotować.

Pomimo to są jeszcze w Wielkopolsce ludzie, którzy naiwnie twierdzą, że szkoła nas nie zniemczy, że zniemczaniem nam nie zaszkodzi. O dusze zaspale! Toć to szkoła tutaj tyle nieszczęścia, tyle moralnej ruiny zrządziła.

Stan ludu polskiego na Szląsku tak jest okropny, że najspokojniejszy człowiek, skoro pozna, co się tu dzieje, o zemstę do Boga wołać musi, bo tu na sprawiedliwości mało.

Lecz na Nemezis nie czekajmy — a sprawiedliwość sami sobie zgotujmy. Choć trudne zadanie, jeszcze nie wszystko stracone. Jakim sposobem działać, trudno plan nakreślić, tyle tylko powiem, że najskuteczniejsze działanie jest przez lud na lud i pod tym względem powinniśmy wziąć na oko sąsiedztwo Górnego Szląska z powiatem ostrzeszowskim z jednej, z Galicyą z drugiej strony i z tych stron rozpocząćby trzeba działanie.

Wszak tam podobno istnieje u Was Towarzystwo ku wspieraniu moralnych interesów ludności polskiej pod panowaniem pruskim!

Czy ono istnieje jeszcze?

NIEMCY.

— Berlin, 16 czerwca. Na piątkowym posiedzeniu sejm niemieckiego ogłosił marszałek oświadczenie posła p. Krzyżanowskiego, według którego mandat złożył. Posiedzenie z dnia 15. b. m. miało za przedmiot obrad trzecie czytanie prawa co do tymczasowej kontroli etatu cesarstwa, a następnie prawo o wynagrodzenie szkód wojennych także w trzecim czytaniu. Oba prawa przyjęto.

— Połączona komisya wszelkich frakcyi sejmowych niemieckich, z wyjątkiem katolików i Polaków, zgodziła się na następującą redakcyę prawa przeciw Jezuitom.

§. 1 Towarzystwo Jezusowe i wszelkie z niem pokrewne zakony i podobne do zakonów kongregacye zakazane w obrębie mocarstwa.

Urządzenie zakładów dla tych towarzystw jest zakazane. Istniejące teraz zakłady muszą być w czasie przez radę związkową oznaczonym, najpóźniej zaś w przeciągu 6 miesięcy rozwiązane.

§. 2. Należący do towarzystwa Jezusowego lub pokrewnej kongregacyi mogą być wydaleny z kraju, jeżeli są cudzoziemcami, jeżeli zaś posiadają indygenat niemiecki, można im zakazać pobytu w pewnych obwodach, albo też internować takowych w przeznaczonych do

